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Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

10 Eigene Steuern 56.294,6 61.757,4 68.225,5 68.661,5 80.532,3

11 Ertragsanteile 1.654.576,2 2.065.764,2 2.482.635,2 2.447.019,2 2.696.430,3

12 Einnahmen aus Leistungen 1.320.990,9 1.704.771,2 1.726.649,1 1.905.343,7 1.900.323,3

13 Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 221.141,8 120.840,2 143.344,4 183.941,9 178.783,3

14 Laufende Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1.703.915,9 1.629.173,6 1.624.536,0 1.657.321,3 1.676.814,7

15 Sonstige laufende Transfereinnahmen 119.208,6 121.427,9 125.682,5 127.099,9 128.521,2

16 Einnahmen aus Veräußerungen und sonstige Einnahmen 370.397,2 446.177,1 296.042,2 202.461,2 251.486,0

19 Summe 1 (Laufende Einnahmen) 5.446.525,2 6.149.911,6 6.467.114,9 6.591.848,7 6.912.891,1

20 Leistungen für Personal 2.017.337,0 2.324.288,0 2.454.329,1 2.503.694,6 2.542.088,1

21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge 424.929,2 440.146,6 458.113,4 476.603,3 493.888,5

22 Bezüge der gewählten Organe 8.078,6 8.942,0 8.352,1 8.119,3 8.264,8

23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 277.922,3 342.552,3 360.174,1 359.409,4 357.030,2

24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 836.253,9 991.250,0 803.935,4 767.538,6 754.696,5

25 Zinsen für Finanzschulden 90.236,5 112.243,7 93.850,1 78.959,7 117.102,9

26 Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 616.825,9 676.243,1 896.214,1 871.991,9 867.498,7

27 Sonstige laufende Transferzahlungen 1.097.404,3 1.218.165,0 1.313.759,5 1.509.898,3 1.412.368,9

29 Summe 2 (Laufende Ausgaben) 5.368.987,7 6.113.830,7 6.388.727,8 6.576.215,1 6.552.938,6

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen 3.962,9 2.491,2 6.114,7 62.756,4 5.400,1

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen 1.283,9 1.345,1 10.559,6 6.171,2 1.930,3

32 Veräußerung von aktivierungsfähigen Rechten 19,3 0,0 125,0 265,9 0,0

33 Veräußerung von Ersatzteilen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 354.712,0 350.259,1 40.259,0 42.919,1 42.639,0

35 Sonstige Kapitaltransfereinnahmen 5.175,5 3.592,5 1.337,0 6.243,3 3.621,9

39 Summe 3 (Einnahmen ohne Finanztransaktionen) 365.153,6 357.687,9 58.395,3 118.355,9 53.591,3

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen 108.738,6 120.964,1 119.614,7 162.879,8 135.979,2

41 Erwerb von beweglichem Vermögen 45.397,2 53.586,0 47.751,1 35.733,3 51.674,1

42 Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten 42,8 36,9 0,0 0,0 0,0

43 Erwerb von Ersatzteilen 0,0 0,0 0,0 0,0

44 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 239.565,1 239.940,4 240.058,3 232.769,3 237.034,9

45 Sonstige Kapitaltransferausgaben 128.035,6 110.612,1 97.990,3 99.905,2 87.618,4

49 Summe 4 (Ausgaben ohne Finanztransaktionen) 521.779,3 525.139,5 505.414,4 531.287,6 512.306,6

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse
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Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren 10,2 0,7 59,7 21.090,9 0,0
51 Investitions- und Tilgungszuschüsse von Unternehmen und marktbestimmten 

Betrieben des Landes 138.407,0 372.414,4 154.984,2 151.028,4 256.180,2

52 Entnahmen aus Rücklagen 97.016,9 110.260,0 95.816,8 118.820,2 175.743,3

53 Einnahmen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 5.336,4 850,2 1.159,6 1.311,9 1.558,4
54 Einnahmen aus der Rückzahlung von Darlehen von sonst. Unternehmen und 

Haushalten 1.038.053,5 17.040,7 21.329,3 25.095,3 802.868,4

55 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts 3.084,9 486.532,6 636.017,3 196.208,7 298.801,3

56 Aufnahme von  sonstigen Finanzschulden 275.452,6 250.027,9 35.508,7 441.815,3 149.090,8

57 Einnahmen aus der Rückzahlung von Haftungsinanspruchnahmen 3.219,3 2.812,6 2.147,4 13.170,4 5.233,5

58 Aufnahme von sonstigen Schulden 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

59 Summe 5 (Einnahmen aus Finanztransaktionen) 1.560.580,8 1.239.939,1 947.023,0 968.541,1 1.689.475,9

60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren 25.825,3 4.256,0 342,7 20.864,6 446,5
61 Investitions- und Tilgungszuschüsse an Unternehmen und marktbestimmten 

Betrieben des Landes 138.407,0 372.414,4 154.984,2 151.028,4 256.180,2

62 Zuführungen an Rücklagen 153.823,4 181.633,1 88.961,7 44.143,4 32.793,3

63 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 12.847,6 13.856,4 12.219,7 12.398,1 8.415,2

64 Gewährung von Darlehen an sonstige Unternehmen und Haushalte 1.071.867,5 239.589,2 232.626,3 227.296,6 239.032,8

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts 121,8 2.209,9 124,2 125,5 650.126,7

66 Rückzahlung von Finanzschulden bei sonstigen Unternehmungen und Haushalten 64.406,7 278.904,9 71.691,3 78.899,8 377.218,1

67 Ausgaben aus Inanspruchnahme von Finanzhaftungen 14.193,3 15.704,6 17.440,9 36.486,8 26.500,6

68 Rückzahlung von sonstigen Schulden 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69 Summe 6 (Ausgaben aus Finanztransaktionen) 1.481.492,6 1.108.568,5 578.391,0 571.243,2 1.590.713,4
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Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse

Überblick über die  Mittelverwendung (Investitionsausgaben)

(1) Mittelverwendung (Sachgüterinvestitionen im engeren Sinn) Beträge in 1.000 €

40 Immobilien 108.738,6 120.964,1 119.614,7 162.879,8 135.979,2

41 Mobilien 45.397,2 53.586,0 47.751,1 35.733,3 51.674,1
61 Investitionszuschüsse und Tilgungszuschüsse an Unternehmen und 

marktbestimmten Betrieben des Landes 138.407,0 372.414,4 154.984,2 151.028,4 256.180,2

In Prozent der Gesamtsumme 4,0% 7,1% 4,3% 4,6% 5,1%

(2) Mittelverwendung (Sachgüterinvestitionen für die Verwaltungsabwicklung)

23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter 277.922,3 342.552,3 360.174,1 359.409,4 357.030,2

24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 836.253,9 991.250,0 803.935,4 767.538,6 754.696,5

In Prozent der Gesamtsumme 15,1% 17,2% 15,6% 14,7% 12,8%

(3) Mittelverwendung (Personalinvestitionen für die Verwaltungsabwicklung)

20 Leistungen für Personal 2.017.337,0 2.324.288,0 2.454.329,1 2.503.694,6 2.542.088,1

21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge 424.929,2 440.146,6 458.113,4 476.603,3 493.888,5

22 Bezüge der gewählten Organe 8.078,6 8.942,0 8.352,1 8.119,3 8.264,8

In Prozent der Gesamtsumme 33,2% 35,8% 39,1% 38,9% 35,2%

(4) Mittelverwendung   (Investitionen in Dritte (Transferausgaben))

26 Laufende Transferzahlungen an TröR 616.825,9 676.243,1 896.214,1 871.991,9 867.498,7

27 Sonstige laufende Transferzahlungen 1.097.404,3 1.218.165,0 1.313.759,5 1.509.898,3 1.412.368,9

44 Kapitaltransferzahlungen an TröR 239.565,1 239.940,4 240.058,3 232.769,3 237.034,9

45 Sonstige Kapitaltransferausgaben 128.035,6 110.612,1 97.990,3 99.905,2 87.618,4

In Prozent der Gesamtsumme 28,2% 29,0% 34,1% 35,4% 30,1%
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Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse

(5) Mittelverwendung (Investitionen zur Fremdkapitalbedienung)

25 Zinsen für Finanzschulden 90.236,5 112.243,7 93.850,1 78.959,7 117.102,9

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei TröR 121,8 2.209,9 124,2 125,5 650.126,7

66 Rückzahlung von Finanzschulden bei sonstigen Unternehmen und Haushalten 64.406,7 278.904,9 71.691,3 78.899,8 377.218,1

67 Ausgaben aus Inanspruchnahme von Finanzhaftungen 14.193,3 15.704,6 17.440,9 36.486,8 26.500,6

68 Rückzahlung von sonstigen Schulden 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

In Prozent der Gesamtsumme 2,3% 5,3% 2,5% 2,5% 13,5%

(6) Mittelverwendung (Investitionen zur Eigenkapitalbildung)

42 Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten 42,8 36,9 0,0 0,0 0,0

43 Erwerb von Ersatzteilen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren 25.825,3 4.256,0 342,7 20.864,6 446,5

62 Zuführung an Rücklagen 153.823,4 181.633,1 88.961,7 44.143,4 32.793,3

63 Gewährung von Darlehen an TröR 12.847,6 13.856,4 12.219,7 12.398,1 8.415,2

64 Gewährung von Darlehen an sonstige Unternehmen und Haushalte 1.071.867,5 239.589,2 232.626,3 227.296,6 239.032,8

In Prozent der Gesamtsumme 17,2% 5,7% 4,5% 4,0% 3,2%

Gesamtsumme der Mittelverwendung (Investitionen) 7.372.259,6 7.747.538,7 7.472.533,2 7.678.745,9 8.655.958,6

©MMag. Norbert Schweiger A -2763 Neusiedl - Pernitz, Hauptstraße 47 e-mail: norbert-schweiger@aon.at



NÖ-Auswertung 10.02.2013 Seite 5

Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse

Überblick über die Finanzierungsarten

(1) Eigenfinanzierung (vom Land selbst bestimmt)

(a) aus laufenden Einnahmen:

10 Eigene Steuern 56.294,6 61.757,4 68.225,5 68.661,5 80.532,3

12 Einnahmen aus Leistungen 1.320.990,9 1.704.771,2 1.726.649,1 1.905.343,7 1.900.323,3

13 Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 221.141,8 120.840,2 143.344,4 183.941,9 178.783,3

16 Einnahmen aus Veräußerung und sonstige Einnahmen 370.397,2 446.177,1 296.042,2 202.461,2 251.486,0

In Prozent der Gesamtsumme 26,7% 30,1% 29,9% 30,7% 27,9%

(b) aus nicht laufenden Einnahmen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen 3.962,9 2.491,2 6.114,7 62.756,4 5.400,1

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen 1.283,9 1.345,1 10.559,6 6.171,2 1.930,3

32 Veräußerung von aktivierungsfähigen Rechten 19,3 0,0 125,0 265,9 0,0

33 Veräußerung von Ersatzteilen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50 Veräußerung von Beteiligungen und Anlagewertpapieren 10,2 0,7 59,7 21.090,9 0,0
51 Investitions- und Tilgungszuschüsse von Unternehmen und markbestimmten 

Betrieben des Landes 138.407,0 372.414,4 154.984,2 151.028,4 256.180,2

52 Entnahmen aus Rücklagen 97.016,9 110.260,0 95.816,8 118.820,2 175.743,3

53 Darlehensrückzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 5.336,4 850,2 1.159,6 1.311,9 1.558,4

54 Darlehensrückzahlungen von sonstigen Unternehmen und Haushalten 1.038.053,5 17.040,7 21.329,3 25.095,3 802.868,4

57 Einnahmen aus der Rückzahlung von Haftungsinanspruchnahmen 3.219,3 2.812,6 2.147,4 13.170,4 5.233,5

In Prozent der Gesamtsumme 17,5% 6,5% 3,9% 5,2% 14,4%
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Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse

(2) Eigenfinanzierung (von Dritten mitbestimmt)

(a) aus laufenden Einnahmen:

11 Ertragsanteile 1.654.576,2 2.065.764,2 2.482.635,2 2.447.019,2 2.696.430,3

14 Laufende Transferzahlung TröR 1.703.915,9 1.629.173,6 1.624.536,0 1.657.321,3 1.676.814,7

15 Sonstige laufende Transferzahlungen 119.208,6 121.427,9 125.682,5 127.099,9 128.521,2

In Prozent der Gesamtsumme 47,2% 49,3% 56,6% 55,1% 52,0%

(b) aus nicht laufenden Einnahmen:

34 Kapitaltransferzahlungen TröR 354.712,0 350.259,1 40.259,0 42.919,1 42.639,0

35 Sonstige Kapitaltransferzahlungen 5.175,5 3.592,5 1.337,0 6.243,3 3.621,9

In Prozent der Gesamtsumme 4,9% 4,6% 0,6% 0,6% 0,5%

(3) Fremdfinanzierung (vom Land selbstbestimmt)

55 Aufnahme von Finanzschulden von TröR 3.084,9 486.532,6 636.017,3 196.208,7 298.801,3

56 Aufnahme von Finanzschulden von anderen 275.452,6 250.027,9 35.508,7 441.815,3 149.090,8

58 Aufnahme von sonstigen Schulden 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

In Prozent der Gesamtsumme 3,8% 9,5% 9,0% 8,3% 5,2%

Gesamtsumme der Mittelherkunft (Finanzierung) 7.372.259,6 7.747.538,6 7.472.533,2 7.678.745,7 8.655.958,3

Die Entwicklung der "Freien Finanzspitze" und die Entwicklung der Schuldentilgung im Zusammenhang:

91 Saldo 1 (Laufende Einnahmen - laufende Ausgaben) 77.537,5 36.080,9 78.387,1 15.633,6 359.952,5

abzüglich Schuldentilgung 78.721,8 296.819,4 89.256,4 115.512,1 1.053.845,4

= "FREIE FINANZSPITZE" für neue Investitionen bzw. für den Schuldendienst 

(Tilgungsquote + Zinsen) von  eventuell neuen Schulden
-1.184,3 -260.738,5 -10.869,3 -99.878,5 -693.892,9
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Niederösterreich
Bundesland Niederösterreich Beträge in  1000 €uro  mit 1 Dezimale

 Summe  o.H + ao.H Jahre

Kennzahl und Bezeichnung der Querschnittsrechnung 2007 (RA) 2008 (RA) 2009 (RA) 2010 (RA) 2011 (RA)

Analyse  auf Grund der Querschnittsrechnungen der 

Rechnungsabschlüsse

Die Transferzahlungs-Bilanz:
Einnahmen:

14 Laufende Transferzahlung TröR 1.703.915,9 1.629.173,6 1.624.536,0 1.657.321,3 1.676.814,7

15 Sonstige laufende Transferzahlungen 119.208,6 121.427,9 125.682,5 127.099,9 128.521,2

34 Kapitaltransferzahlungen TröR 354.712,0 350.259,1 40.259,0 42.919,1 42.639,0

35 Sonstige Kapitaltransferzahlungen 5.175,5 3.592,5 1.337,0 6.243,3 3.621,9

Summe der Transfereinnahmen 2.183.012,0 2.104.453,1 1.791.814,5 1.833.583,6 1.851.596,8

Ausgaben:

26 Laufende Transferzahlungen an TröR 616.825,9 676.243,1 896.214,1 871.991,9 867.498,7

27 Sonstige laufende Transferzahlungen 1.097.404,3 1.218.165,0 1.313.759,5 1.509.898,3 1.412.368,9

44 Kapitaltransferzahlungen an TröR 239.565,1 239.940,4 240.058,3 232.769,3 237.034,9

45 Sonstige Kapitaltransferausgaben 128.035,6 110.612,1 97.990,3 99.905,2 87.618,4

Summe der Transferausgaben 2.081.830,9 2.244.960,6 2.548.022,2 2.714.564,7 2.604.520,9

Überschuss  (+) /Defizit (-) 101.181,1 -140.507,5 -756.207,7 -880.981,1 -752.924,1

Überschuss Defizit Defizit Defizit Defizit
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